¹ L. XLIV. de Episc. et cleric. C. Theod. — ² L. II. de rapt. vel matrim. sanctum, virg. C. Theod.

¹ Sophron. Prat. spirit. c. 107.

1. *Vicennalia Theodosii.* — *Coss. Theodosius* Aug. IX et *FL. Constantius III.*, ille in Oriente, iste in Occidente. Theodosius ob vicennalia imperii vivente patre inibi consulatum suscepit collega *Constantio* Placidiae Honorii imp. sororis marito.

2. *Constantius anno sequenti Augustus renuntiatus.* — A num. 1 ad 5. *Baronius Constantium* hoc anno consulem ab Honorio ex Caesare Augustum factum esse asserit, eamque in rem Prosperum in Chronico laudat. Verum praeterquam quod Prosper non dicit, eum ex Caesare Augustum creatum, certum est, Constantii Augusti nuncupacionem pertinere ad annum sequentem; in titulo enim legum Cod. Theod. hoc anno emissarum legitur tantum nomina *Honorii et Theodosii imp.*, et in subscriptione: *Theodosio IX et Constantio V. C.*

cos. Contra vero anno sequenti quatuor constitutiones in eodem Codice recitantur; in quarum titulo habetur: *Imp. Honor. et Theod. et Constant. A.A.*; praeterea Theophanes non solum annum, sed etiam diem ejus inaugurationis non edocet. Anno enim Incarnat. secundum Alex. 60XII, qui kal. Septemb. currentis Christi anni inchoatur, ait: «Hoc anno Constantius Valentiniani pater imperium obtinuit sexto idus Februarias: quarto vero nonas Septembriales occisus est». Quare Constantius anno sequenti, et imperium obtinuit, et illud cum vita reliquit. Philostorgius lib. 12, num. 10, de Constantio scribit: «Honorius imperator Constantium magistrum militum ob affinitatis honorem ad imperialem thronum adscivit, cum jam Placidia ipsi Valentinianum filium edidisset, cui et nobilis-

simi dignitatem Honorius tribuit. Ceterum Constantii imagines (ut moris erat iis qui ad imperium recenter promoti erant, agere), mittuntur in Orientem. Verum Theodosius inaugurationi non acquiescens, eas non suscepit. Quare cum Constantius sese ob hanc injuriam ad bellum pararet, mors vitam curasque sistens mutationem præbuit, cum impe-
 rasset menses sex ». Olympiodorus vero in excerptis : « Constantius Honorii in Augustali imperio collega filii, ab illo quidem ipso pæne repugnante constitutus. Placidia quoque Augusta a fratre et marito dicta est : deinde ad Theodosium, qui fratre Honorii genitus Orientis partibus Augustus imperabat, de Constantii imperatoris electione nuntius militum, minimeque receptus est. Hinc morbum Constantius contraxit, suscepti permitens imperii quod non jam, ut antea, eundi redeundique quo et quando vellet, libertas esset : neque ludicris ut moris ejus erat, operam dare jam imperatori permitteretur. Igitur septimo imperii mense (quemadmodum et in somnium sic indicaverat, sextus abiit, septimus inchoatur) plenitudo extinctus est. Extincta simul cum ipso in Orientem ira, atque expeditione, quam, quod ad imperii societatem admissus non esset, animo agitabat ».

3. *Eodem etiam anno e vivis excessit.* — Ex quibus liquet primo, *Constantium* anno tantum sequenti Augustum renuntiatum, idque die octava mensis Februarii, eodemque anno die secunda mensis Septembris e vivis excessisse, sicut imperasse menses septem, exceptis diebus septem, et Philostorgium, qui ei menses tantum sex assignat, ideo ultimum non memorasse, quia incompletus fuit. Liqueat secundo, *Constantii* inaugurationem legitimo tempore peractam esse; anno enim sequenti *Theodosius quindecim annis* exhibuit : ad ea autem dies Dominicus non electus, quia id nondum usus ferebat. Liqueat tertio, *Constantium* ex Cesare Augustum dictum non esse, ut putavit Baronius. Extat quidem apud Stradam pag. 209, nummus Constantii, ex eo a Medio-barbo relatus, in quo legitur : D. N. Constantius Nob. C. in postica, Vol. Verum nummus ille in honorem Constantii Caesaris Medio-barbi Magni filii percussus, ut et alii multi a Medio-barbo recitati qui eadem antica insigniti sunt. Sed Antiquarii, sicuti nummos unius Valentiniani atteri perperam attribuunt; ita et nummos unius Constantii ad alium ejusdem nominis referunt. Liqueat quarto, Garnierus in Dissert. in de Constitutionibus imp. editis in causa Pelagianorum, aliosque viros doctos hallucinatos esse, qui autumarunt, *Placidiam* dictam Augustam, quando *Constantio* in conjugem tradita est; cum Olympiodorus discrete asserat, eam a fratre et marito Augustam appellatam; nullisque ex Antiquis contrarium scribat. Liqueat denique *Prosperum* in Chronico non raro contra Chronologiam peccare; cum *Constantium* hoc anno Augustum creatum, sequentique demortuum scripserit, jamque varios ejus errores emendaverimus. Quare que

in medium affert, sedulo examinanda. Porro deceptus est Theophanes in eo quod tradidit, *Constantium* morte violenta sublatum; cum Olympiodorus et Philostorgius, qui hoc tempore vivere, contrarium doceant.

4. *Constantius Naissi in Illyrio natus.* — « Constantius genere Illyrius fuit, e Panæo urbe Cadie, qui multis obitibus jam inde a Theodosio Magni temporibus militia muneribus, ad summum tandem imperii apicem evectus est. Is cum cætera luit laude dignus, tum quod auri nulla cupiditate flagraret, antequam quidem Placidia conjungeretur; nam ea uxore ducta, pecuniarum avidus evasit. Ipso ergo mortuo, cum postulatis homines Ravennam undique contulerunt, quos bonis ille per injuriam exisset. Verum Honorii lenitas, et Placidia cum eo arcta nimis familiaritas, frustra ut essent hæc querimonie, omnisque adeo juris vis ac potentia, effecit », inquit Olympiodorus. Verum loco horum verborum, ἀπὸ Παλαισσοῦ πόλεως τῆς Καθίας, legendum ἀπὸ Ναισσοῦ πόλεως τῆς Αἰτίας, ut observat Labbeus in Notis ad Olympiodorum, id est, e *Naïso* seu *Næso*, aut *Naisso*, *urbe Dacie*; Panæus enim urbs, sed *Cadia* provincia omnibus geographis incognita. Nec refert quod *Naissum* a Stephano Byzantio Thraciæ assignetur, et a Ptolemæo inter urbes Dardaniæ collocetur. *Illyrium* enim modo distinguitur a Thracia, modo eam complectitur juxta varias divisiones variis temporibus factas, eandemque etiam ob causam *Naissum* modo Dardaniæ, modo Dacie urbs appellatur. Hoc vero tempore eam Illyrio ac Dacie Mediterraneæ attributam fuisse, docent non tantum locus tantatus Olympiodori; sed etiam Epistola Innocentii papæ anno cxxviii, num. 75, a nobis memorata, in qua tam *Dardania*, quam utraque *Dacia* subjiciuntur episcopo Thessalonicensi cum aliis Illyricianis provinciis.